Actum est hoc X III kalendas iunii anno ab incarnacione 
domni MºCºLXXºIIº 

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, 
prior. Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um Arnalli, sacricusto-
dis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+umBernardi Petri Guillelmi. 
Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Helies. Sign+um Petri Ber-
trandi. Sign+um Petri Raolf, qui hoc laudo, firmo atque concedo. 
Sign+um Petri Poccolul. Sign+um Guillelmi Guarnarii. Sign+um 
Raimundi Exabelli. Isti sunt testes uisores et auditores.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. molins A’.  2. ficietis A’.

441

1172, maig
Bernat, la seva dona Berenguera, els fills d’ambdós, Guillem, Bernat, 

Pere i Bernarda, els seus germans (de Bernat), Arrufat i Maria, els 
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fills d’aquests últims i Ermessén, donen al seu germà Ramon una 
terra a Cogul.

 A.  ACL, perg. 519, Car. 2339.
 B.  Resumen, doc. 294.

Vt ita ualeat donatio sicut emptio. Donatio quippe, qui per 
uoluntatem facta fuerit, talem qualem habeat roborem. Igitur in 
Dei nomine. Ego, Bernardus, cum uxor mea, Berengera, et filiis 
et filiabus meis, Guillemus, Bernardus, Petrus, Bernarda, et Arro-
fat meo fratri, et Maria soror mea cum filiis et filiabus suis, et 
Ermessen. Placuit nobis libenti animo et spontanea uoluntate et 
donamus tibi, Raymundus frater noster, propter seruitium quod 
nobis fecisti, una terra ad ipsa Coiul? Et habet afrontaciones: de 
oriente uinea de Don Sanz, de occidente terra de Ramon Pere, de 
meridie Iohan Amat, de aquilone terra de Guillem Borra. Hoc uero 
donatiuum, sicut supra scriptum est, donamus et concedimus tibi, 
ut habeas et possideas illud tu et omni posteritati tue per secula 
cuncta; et in super sic donamus tibi hoc donatiuum, ut non facias 
nullum censsum de illo ad ipsos seniores de Blanca Fort. 

Signum+Bernardo. Sig+num Arrufat. Sig+num Maria. Sig+num 
Ermessen. Qui hanc cartam rogauimus scribere et testes firmare 
et suas signas facere. Sig+num Pere Soler, teste. Sig+num Ramon 
de la Porta.

Regnante rege1 Yldefonso in Aragone et in Barchinona, Pon-
cius de Erigl in kastrum Blanca2 Forte.

Facta ista carta in mense madio Era Mª.CCª.Xª.
Ego, Raimundus, rogatus scripsi et hoc sig + num feci.

1. rebe.  2. Entre la B i la l hi ha una a obliterada.

442

1172, juny, 19
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, i els altres canonges, accepten Bernat, 

fill d’Arnau, batlle de Santa Linya, en qualitat de canonge vitali-
ci com a compensació dels cent sous entregats pel seu pare per 
redimir una penyora existent sobre l’alou de Vilamajor i sota la 
condició que, en cas de ser desposseït del dret que li han concedit, 
recuperi la penyora sobre l’esmentat alou mentre no li sigui satis-
feta l’expressada quantitat de cent sous.
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 [A?]  Car., 163.
 B.  Cartulari, doc. 213, f. 102r.
 C.  Resumen, doc. 297.

Qualiter abbas dedit conuiuium in domo sancti Petri Bernar-
dus., filio A[rnalli]., baiuli.

Notum sit uniuersis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum uniuerso conuentu sancti Petri 
damus tibi, B[ernardo], filio Arnalli, baiuli de sancta Lezinia, conu-
iuium in domo sancti Petri sicut uni cannonico per omne tempus 
in uita tua. Hoc autem facimus per illum quartum Ville Mayoris, 
quod Petrus Pocolul et Domnicus de Falces? tenebant in pignore 
per centum solidos, quod pater meus, A[rnallus], baiuli, redemit 
ecclesie sancti Petri per centum solidos. Et, si forte fortuitu, quod 
absit, abbas sancti Petri uel cannonici uel nullus homo auferret 
tibi hoc conuiuium quod nos damus tibi, Bernardo,1 autem habeas 
et teneas tandiu illud pignus Ville Mayoris sicut Petrus Pocolul et 
Domnicus de Falces tenebant, donec donent tibi C solidos abbas 
uel cannonici.

Actum est hoc XIII kalendas iulii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIIº.

Sig+num R[aimundi], abbatis. Sig+num G[uillelmi] Romani, 
prior. Sig+num A[rnalli], sacricustodis. Sig+num Bernardi Exabelli. 
Sig+num Bernardi Castrensis. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num 
Helie. Sig+num Petri Pocolul. Sig+num Raimundi Comparat.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

1. L’abreviatura sembla Gu, però el nom resulta clar quan es revisa la resta del 
document.

443

1172, juny, 28
Alegret atorga testament. Nomena marmessors Ramon de Romane-

da, Arnau de Ràpita i Guillem Ferrer. Nomena usufructuària la 
seva dona, Ermengarda, hereus els seus fills i fa diferents llegats a 
l’església de Santa Maria d’Almacta i al bisbe d’Urgell.

 B.  APA, Car. 347. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 298.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ideo 
Alegret, presbiter, plenus infirmitate, timeo mortis, condo meum 
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testamentum de meis rebus, et eligo manumessores meos, scilicet 
Raimundum de Romaneda, et Arnallus de Rapita, et Guillelmum 
Ferrer. Precor uos, manumessores mei, ut, si mors mihi uenerit 
antequam alium testamentum faciam, ut diuidatis omnia mea sicut 
ibi uideritis scriptum. In primis mando ut sint soluta mea debita. 
In primis relinquo domno Deo et beate Marie de Almacta meum 
corpus et meum lectum, et relinquo ac reddo ipsum alodium 
quod teneo ad Gerendela et ad ortum de Almin Dafar, ipsum qui 
se tenet cum alodio Bernardi Caruini et Petri Bernardi Coguz; et 
in Vilanoua in sole sortis episcopi qui fuerunt cementeria serra-
cenorum in uita et in morte reddo ac dono. Et relinquo domno 
Vrgellensi episcopo omnem meum directum de una peciola de 
alodio in plano de Portel, quod se tenet cum alodio de Pocolula, 
et ille oferat sacrificium Deo pro anima mea. Et omnem meum 
honorem relinquo Ermergardi, ut sit domna ac potens in uita sua. 
Post obitum suum relinquo Petro, filio meo, duas casas, ipsas que 
sunt prope casas Iohannis Perelo cum ipso orto iuxta flumen Si-
choris, prope sortem episcopi. Et una sortem alodii ad pratum in 
Montemur, qui se tenet cum sorte Raimundi de Boccenich, et de 
alia Raimundi Palares. Et relinquo illi predictas casas cum terre 
et sorte pro melioracione; et in alia honore, qui remanet, suam 
sortem, exceptus ut non accipiat partem in alias casas. Alium 
uero honorem relinquo inter omnes filios meos et filias, ut diui-
dant pariter; et relinquo XIIcim diners de precturas?, et per istum 
testamentum XIIcim diners.

Acto testamento IIII kalendas Iulii anno incarnati Verbi Dei 
CºLXXºIIº post millesimum. 

Sig+num Alegred, qui hoc testamento iussit scribere et fir-
mauit et testes firmare rogauit. Sig+num Raimundi de Romaneda. 
Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Guillelmi Ferrer. Testes.

Raimundus, leuita et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
quo + supra. Translatum est.

444

1172, juliol, 30
Bernat Guillem de Montaspre dóna a Sant Pere d’Àger per l’ànima de la 

seva dona, Belida, un home a Àger, anomenat Pere Vidal, junta-
ment amb tots els seus serveis. També dóna una terra a Cogul.
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 [A?]  Car. 2202.
 B.  Cartulari, doc. 174, f. 88r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Bernardus G[uillelmi] de Montaspre dedit beato Petro 
quendam hominem in Ager, nomine P. Vidal.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, tam presentibus quam fu-
turis quod ego, B[ernardus] G[uillelmi] de Montaspre, dono domno 
Deo et ecclesie sancti Petri pro anima mulier mea, Belida, unum 
hominem in Ager, nomine Petro Vidal, cum districtis et mandamen-
tis et uniuersis seruiciis atque usaticis quod mihi facit aut facere 
debet et cum omni decima quod inde exierit, sicuti ego habeo uel 
habere debeo. Et in super dono predicte ecclesie unam terram ad 
Cogul ad ipsa font dels olms, totam ab integrum. Affrontat a parte 
orientis in terra de G[uillelmi] R[aimundi], caualer, qui iam fuit, 
de occidente et aquilone in uia. Sicut superius scriptum est, ita 
dono domno Deo et ecclesie beati Petri per secula cuncta, totum 
ab integrum; et de meo iure trado in dominio et posse beati Petri 
et R[aimundi], abbate, et canonicis ipsius loci.

Actum est hoc III kalendas augusti anno ab incarnacione 
domni MºCºLXXºIIº.

Sig+num B[ernardi] G[uillelmi], qui hanc cartam mandaui 
scribere et testes firmare iussi. Sig+num A[rnalli], qui laudo et 
firmo. Sig+num Petri Pocolul. Sig+num Bernardi Balloui. Sig+num 
Guillelmi Burges. Sig+num Pocolul Balloui. Isti sunt testes uisores 
et auditores.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

445

1172, agost, 31
Guillem d’Estopanyà atorga testament. En primer lloc, fa diferents 

deixes a les esglésies de Sant Pere d’Àger, Santa Maria d’Andaní 
i Sant Nicolau de Natjà.ª Nomena usufructuària la seva esposa, 
Agnès, mentre respecti la viduïtat, i hereus els seus fills Guillem 
i Guilleuma. Col·loca sota la custòdia de B. d’Estopanyà, R. de 
Camporrells i el seu nebot, R. de Clarmont, la seva esposa i fills: el 
fill fins que sigui armat cavaller i la filla fins que es casi.